
آخرین جزئیات 
پرونده کرسنت

از مهم ترین شــعارهای آقای پزشــکیان در 
مبارزات انتخاباتی یکی هم «اجرای قانون» بود.
از جهاتــی ایــن مهم ترین وعــده ای بود که 
می شــد عرضه کرد. مهم ترین و پرآســیب ترین 
مســئله کنونــی جامعــه ایــران بی قانونی و 
بی حقوقی اســت. اجرای هر برنامه ای بیش و 
پیش از هر چیز مستلزم ثبات است. ثبات زمانی 
محقق می شــود کــه قانون و قواعــد حقوقی 
حاکم باشــد. در وضعیــت کنونــی جامعه و 
حکومت در ایران، اجرای قانون از دشــوارترین 
کارهایی است که باید به انجام برسد. باید ابتدا 
به این پرسش اساسی پاسخ داد که چرا در ایران 
قانون به درســتی اجرا نمی شود و دلایل اختلال 
نظم حقوقی چیســت؟ در این یادداشت و چند 
یادداشت بعدی به این پرسش و پاسخ های آن 

نگاه خواهیم کرد.
اول مقابله با موانع حکومت قانون؛ از جمله:
گروه های پنهان و آشــکاری وجود دارند که 
منافع آنها در گرو بی قانونی و بی حقوقی است. 
ایــن گروه ها کــه از نفود و قــدرت اقتصادی و 
سیاسی و حاشیه امن برخوردارند، در آشفته بازار 
اختــلال نظم می تواننــد دایره قــدرت و ثروت 
خود را توســعه دهند. موضوع چای دبش یک 
نمونــه تروتــازه از رفتارهای این گروه هاســت. 
از کانون هــای تجمــع این گروه هــا می توان از 
صنایع خودروســازی، بانک ها، صنایع و معادن 
فلزی، معاملات نفتی و پتروشــیمی ها یاد کرد. 
مبــارزه با ایــن جریان ها که نقــش پارازیتی در 
احیای نظم حقوقی دارند، کاری بســیار سخت 
ولــی واجب ترین واجب هاســت. پنهان کاری و 
کتمــان اطلاعــات، زمینه دیگری اســت که در 
آن نقض قانون بســیار آسان شــده و محیطی 
امــن برای قانون شــکنی فراهم می شــود. باید 
قاطعانه و بدون هر اغماض، اطلاعات سیاسی، 
اقتصــادی و تصمیمات دولت و شــرکت های 
دولتــی به ســهولت و فوریت منتشــر شــوند. 
آزادی اطلاعات نه تنها از حقوق اساســی ملت 
اســت؛ بلکه حلقه گم شــده مبارزه با فســاد و 
رانت اســت. تنهــا اســتثنای آزادی اطلاعات، 
مربوط اســت به اطلاعات دستگاه های امنیتی 
و نظامــی. در محیط های پنهان قانون شــکنی 
آسان ترین کار است، مثل دزدی در شب تاریک.
دومین مورد اصلاح مسیر و روش قانون نویسی 
اســت. قانون گذاری نیز در ایران دچار وضعیت 
نابســامانی است که اثر مستقیم در بی قانونی و 
تولید اختلال نظم حقوقی دارد. قانون نویســی 
در سنت ایرانی، کاری ذهنی است؛ به این معنا 
کــه چه در طرح  های نماینــدگان، چه در لوایح   
وزارتخانه هــا که معمولا عــده ای مدیر و حتی 
کارشــناس گرد آمده و آنچه را که در ذهنیات و 
برداشــت های کاملا شخصی خود بوده، نوشته 
و به عنوان طرح یا لایحــه ارائه می دهند. بقیه 
مراحل نیز به همین شکل ذهنی پیش می رود. 
در اغلب موارد این قوانین با واقعیت های عینی 
اصلا سازگار نیستند. چنین قوانینی در بطن خود 
عقیم انــد و امکان اجرا ندارنــد. یکی از راه های 
حل این مشــکل نقش دادن به نهادهای مدنی، 
اتحادیه هــای صنفی و ســازمان های حرفه ای 
در تنظیم قوانین اســت. گه گاه این نهادها برای 
بررسی دعوت می شــوند ولی این کافی نیست. 
آنها باید با حق رأی در جلسات مربوط به تنظیم 
طرح ها و لوایح شــرکت کننــد. در اغلب موارد 
دولــت می تواند اصــلا تنظیم خیلــی از لوایح 
را بــه نهادهــای مدنی و ســازمان های صنفی 
و اتحادیه هــا واگــذار کند و ســپس خودش با 
ملاحظه منافع عمومی متن آنها را بررسی کرده 
و در صورت نیاز اصلاح کند و به  عنوان لایحه به 
مجلس بفرســتد. این نهادها در خیلی از موارد 
بیشــتر از دولت با واقعیت های عینی آشــنایی 
دارند. پارازیت دیگر در قانون گذاری ایران، حجم 
بالای قوانین اســت. گرایش دولت ها همیشــه 
به وضــع حداکثــری قانون بوده اســت. کمتر 
کشــوری مانند ایران اســت که این همه قانون 
تصویب کند. فراوانی قوانین لاجرم به ناپایداری 
نظم و تغییرات مکرر قواعــد نظم می انجامد. 
در بســیاری از مــوارد مدیــران ناتوانی خود در 
کارها را به قانون نســبت می دهند و لوایح تازه 
پیشــنهاد می کنند. به وزارتخانه ها تکلیف شود 
برای حل مشکلات تا آنجا که می توانند راه هایی 
غیر از تغییر قوانین پیدا کنند. همچنین می توان 
برای پیشــگیری از افزایش قوانین و سری دوزی 
قانون همــه وزارتخانه ها را موظف کنند همراه 
با لایحه ای که پیشــنهاد می دهند، یک گزارش 
تحقیقی اقتصادی-اجتماعی-حقوقی تفصیلی 
و کاملا دقیق از وضعیت آن چیزی که موضوع 
لایحه اســت، تنظیم کرده و در آن نشــان دهند 
که مقــررات موجود چرا و چگونه نقص دارد و 

باید اصلاح شــده یا قانون جدیدی 
بیایــد و اینکــه لایحه پیشــنهادی 
آنها چــرا و چگونه ایــن نقایص را 

برطرف می کند.
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بــرگزیـــده�هــافعالان سیاسی و اجتماعی به «شرق» پاسخ دادند؛ عاجل ترین اقدام پزشکیان برای رونق شادابی اجتماعی چیست؟ راهبردسنجی امید

گزارشی از حضور محمدجواد ظریف در یک تشکل اقتصادی-صنعتی و رونمایی از مختصات دولت چهاردهمگزارشی از حضور محمدجواد ظریف در یک تشکل اقتصادی-صنعتی و رونمایی از مختصات دولت چهاردهم

تشریح کابینه در جمع کارآفرینانتشریح کابینه در جمع کارآفرینان
دولت چهاردهم؛ دولت تراز

پیش به سوی تحول، رفاه، امید و زندگی
از دی مــاه ۱۳۹۶ تا امروز کشــور ما روزگار ســخت، پرچالــش و [پربیراه نیســت اگر بگوییم] 
مصیبت باری را پشــت سر گذاشته است. بالاخره شد آنچه باید می شــد! اثر پروانه ای صدای پای 
ترامپ در اقتصاد نحیف، شرطی شــده و دلاریزه شــده کشــور توفان به پا کرد و همه چیز از دلار و 
طلا و مســکن گرفته تا امید مردم ترمز پاره کرد و هیچ چیز جلودار آن نبود و نیســت. بالون امید و 
آرزوهای مردم صبور و رنجور در تمنای «توسعه» ایران در دریای متلاطم، بی ثبات و افسارگسیخته 
«تورم» و «توهم» دچار «فرود ســخت» شد، به طوری که هنوز اثری از وضعیت پیکره امید عمومی 
مردم با وجود همه تلاش ها یافت نشــده اســت!! در وقوع این وضعیت ناخوشایند همه به نوعی 

مقصرند و نمی توان فقط یک نفر، یک گروه یا دسته را مقصر پنداشت. از دولت اول تا دولت سیزدهم هریک به نحوی 
با غفلت ها و خطاها (در مبانی، راهبردها و اقدامات) در پیدایی وضعیت اسفبار کنونی شریک جرم اند و مشارکت پایین 
مردم در انتخابات های اخیر کیفرخواســتی ملی علیه همه این ناکارآمدی ها بوده است و ربطی به دولت قبل یا قبل تر 
ندارد. این وضعیت برون داد دهه ها ناکارآمدی حکمرانی در کشــور و جابه جایی نقطه ثقل آن از «علم و عدالت» به 
«شــبه علم و بی عدالتی» و نیز ســایه سنگین سیاســت بر اقتصاد و کج فهمی از آموزه های علم اقتصاد از سوی برخی 
دســت اندرکاران است که سبب شده تا کشور مستعد و پرظرفیت ما مع الاســف بهشت رانت جویان، انحصارطلب ها، 
باندبازان و مفت ســواران باشــد. شــاید پربیراه نیســت اگر بگوییم که اصلی ترین خروجی این ناکارآمدی و جابه جایی 
خسارت بار نقطه ثقل آن، تولید «ناترازی» بوده است. «ناترازی»  بزرگ ترین و اصلی ترین مصیبت تحمیل شده به رؤیای 
توســعه در ایران است. ناترازی در حوزه انرژی، آب، نظام بانکی، صندوق های بازنشستگی، ساختار بودجه دولت و در 

نهایت و از همه مهم تر حوزه اجتماعی امروز کشور را در آستانه ورود به «سیاه چاله توسعه» قرار داده است.
سؤال مهم اینجاست که چرا ناترازی ها ایجاد شده و مستمرا تشدید و تعمیق شده است؟ ناترازی ها ایجاد شده اند، 
چراکه تصمیمات حکمرانی در کشــور بیش از آنکه ریشــه در «منطق علمی» و «کار کارشناســی» داشته باشند و در 

فضایی شــفاف و به دور از مصلحت ســنجی های ســمی گرفته شوند، در زیر ســایه های سنگین 
سیاست زدگی و تاریکخانه هایی اتخاذ شده اند که مأمن و مأوای هرکسی بوده، جز مردم. ناترازی ها 
ایجاد شــده اند، چراکه حکمرانی در کشــور اساســا در تیول متخصصان، عالمان و دلسوزان نبوده 
و صندلی های «قــدرت» و «تصمیم گیری» مانند غنیمت های جنگی توزیع شــده میان وفاداران و 
جنــگ آوران در نزاع های سیاســی میان جریان هــای مختلف بوده که بــدون توجه به تخصص و 
درایت و صرفا به عنوان پاداش و دســت مریزاد به آنها اعطا شــده، بنابراین دولتمردان مســتأجر و 
مستعجل اساســا حس تعلق و دلسوزی پدرانه ای برای حل مســائل نداشته اند. ناترازی ها ایجاد 
شده اند، چراکه زور رانت خواران، ویژه خواران اقتصاد (دشمنان شفافیت در اقتصاد) بیش از تولیدکنندگان، کارآفرینان، 
دانش بنیان هــا و مردم عادی بوده و هســت و آنها هیچ گاه حاضر به برهم خوردن ســفره مجزای خود از مردم نبوده 
و نیســتند. پس از ســانحه غیرمترقبه شــهادت رئیس جمهور در حین خدمت، انتخابات زودهنگام ریاست جمهوری 
چهاردهم در فضایی که جامعه درباره اثربخشی کنش سیاسی و کفایت مقام ریاست جمهوری برای حل مسائل کشور 
و عبور از گردنه مصائب تقریبا لمس و ناامید بود، برگزار شد و با آنکه بیش از ۶۰ درصد مردم در دور اول و ۵۰ درصد 
مردم در مرحله دوم اساســا راه صندوق رأی را برای تغییر و رســاندن صدای نارضایتی خویش برنگزیدند، مســعود 
پزشــکیان با حمایت همه جانبه جبهه اصلاحات ایران و طیف متنوعی از نخبگان و رســانه ها نه از مســیر هواکردن 
فیل وعده ها و وعیدهای رنگارنگ و تحقق ناپذیر (زمین رایگان، طلای رایگان و...) و نشــان دادن در باغ ســبز، بلکه با 

تکیه بر صداقت و صراحت شــخصی و طرح گفتمان تحول خواهی بــه نفع مردم، عدالت و انصاف برای 
بازگشت زندگی توانست رأی اعتماد قریب به ۲۵ درصد از جمعیت حائز شرایط رأی دادن را به دست آورد 
تا ســکان دار [شــاید] آخرین پرواز بالون امید و آرزوهای ایرانیان برای تحول خواهی و پروسه تغییرخواهی 

دموکراتیک آنان برای ایران باشد.
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در کشــورهای توســعه یافته دارای نظــام 
حزبی، معمولا تعــدادی از کابینه کاندیدای 
حزبــی از قبل معرفی می شــوند. در آمریکا 
به طور مشــخص نام معاون اول به اطلاع 
عموم رسیده می رســد. اما در ایران به دلیل 
فقدان نظام حزبی قوی، چنین وضعیتی رخ 
نمی دهــد. در ایران، معمــولا گروهی مورد 
اعتماد و آشــنا با کاندیداها آنــان را در ایام 
انتخابات از نزدیــک همراهی می کنند. آنان 
حلقه مورد اعتماد او هســتند. البته ممکن 
اســت که کاندیدای مدنظر یا افــراد همراه، 
همکارانی را در ذهن خویش داشــته باشند. 
پــس از موفقیت در انتخابــات، حلقه مورد 
اعتمــاد به فکــر تشــکیل کمیته هایی برای 
ارائه شــاخص های انتخاب وزرا و معاونان 
رئیس جمهــور و دیگــر اعضــای همــکار 
می افتند و تعــدادی را نیز معرفی می کنند. 
تجارب گذشــته دوره های ریاست جمهوری 
نشــان می دهد که به دلیل فقدان ســازوکار 
حزبــی و نفــوذ حلقه هــای نزدیــک بــه 
رئیس جمهور، هم زمان با ســازوکار یادشده، 
افرادی خارج از چارچوب معرفی می شوند 
که صلاحیت لازم را ندارند. در این میان افراد 
همــراه که هزینه مالی یــا حیثیتی کرده اند، 
انتظاراتــی دارند و ســهمیه هایی برای خود 
یا نزدیکان شــان در نظر می گیرند و سعی در 
جا انداختن آنهــا می کنند. گروهی نیز در این 
بازار مکاره بدون هیــچ هزینه ای و با برخی 
ســفارش ها، اســب خود را برای گرفتن یک 
پست زین می کنند. آنان با بهره گیری از فضای 
رســانه ای خــود را همراه نشــان می دهند 
در حالی که ورود آنان پس از اطمینان نسبی 
از موفقیــت کاندیدای مدنظر بوده اســت. 
بــرای هر کدام از این موارد می توان با اتکا به 

تجارب گذشــته مثال زد که البته 
این امر اقتضای ســاختاری است 
که تمایل به داشتن احزاب قوی و 

مستقل ندارد.

یـادداشـت

انتظارات
 برای یک زندگی معمولی

۲

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:  نامه جمعی از فعالان ستادها، مدیران و کارشناسان دستگاه های اجرائی کشور به پزشکیان      اطلاعیه سپاه پاسداران درباره انهدام یک «گروه تروریستی» در مرزهای شمال غرب

در صفحه ۲ بخوانیدگـزارش   تیتـر یـک را
نخستین دستور پزشکیان صادر شد

در حاشیه  طولانی شدن عمر دوره ششم شوراها 

از رابطه شیرین  اسلام آباد و پکن تا گرفتاری
 در تله بدهی مرگبار

چرا روند انتقال دولت   با کندی انجام می شود؟

ممنوع عزل و نصب  جدید 

تلاش ششمی ها 
برای ۷ساله شدن

عادی انگاری تحلیف 
در شرایطی اضطراری

دام چین پاکستان در 

  از  ژوزه مورایس گذشتچرا نباید

۲

۳

۵

۹

۱۰

۲

دولت معیار و موعد مطالبه گری
۱. دولت همه ز اتفاق خیزد، بی دولتی از نفاق خیزد... در برهه پساانتخابات 
ما به اتحاد هموطن  دوســتانه و اتفاق میهن  پرســتانه نیاز مبرم داریم. عفونت 
خشم ها و زخم کینه ها در سال های متمادی جان ایران و ایرانی را دردمند کرده 
و شــهروند چشــم به راه حق ها و آزادی ها و رفاه عدالت مدارانه را مکدر کرده 
اســت. نفی ها و طرد ها ملالت آور شده و فصل رفق و فروتنی برای بهبود درد 

وطن فرا رسیده است.
۲. بــرای همه آنها که دل در گــرو وطن دارند، توســعه ملی یک اولویت 
اســت. توســعه عدالت بنیاد کشــور غایت و آرزوی همه است هرچند الگوی 
توســعه محل بحث و جدل جریانات سیاسی اســت. دعواهای سیاسی آن گاه 
موجه است که رقابتی برای توسعه و ارزش افزوده ای برای خلق فرصت های 
ملی را ســبب شود. باید در برابر دشــمنان منافع ملی چپ و راست و انقلابی 
و غیرانقلابی یکدل شــویم. هر که ایران دوست است، در این تعریف باید یکدله 

باشد که
«دو دوســت با هم اگر یکدلند در همه کار، هزار طعنه دشــمن به نیم جو 

نخرند» (سعدی).
۳. برای کنشــگران مدنی مهم دســت یافتن به وضعیتــی بهتر برای آحاد 
شــهروندان است. اگر «کنشگر حزب سیاســی» برای رقابت در کسب مناصب 
قدرت پا به عرصه می گذارد، «کنشــگر خیر عمومــی» همه هم و غم خود را 
معطوف به بهبود شــرایط و ارتقای سطح رفاه و آسایش و خرسندی و مسرت 

جمعی می  کند. یک گام هم به حســاب می آید و روزنه گشــایی و افق گشــایی 
و تســهیلگری و توانمندسازی تداعی این معناســت که کنشگر خیر عمومی 
منصرف از مشرب سیاسی می کوشــد در داخل چارچوب هنجارین ملی رو به 
مردم خود سیاست را به قلمرو خیر عمومی دعوت کند و رنج و آلام شهروندان 

را بکاهد.
۴. رویکرد جامعه محور کنشــگر خیر عمومی مقصد سیاسی ندارد هرچند 
ابزار قدرت را به ســمت خلق خیــر عمومی و تقید به منافع جمعی ســوق 
می دهــد. امروز برای همه ما توســعه و دسترســی به رفــاه و آرامش همه 
ایرانیان مهم است و ذیل «حق بر توســعه» برخورداری بدون تبعیض و برابر 
را مطالبه گری داریم. ایرانیان حق دارند وقتی کشور خود را با این همه ثروت و 
منابع با سایر کشورها قیاس می کنند، در مرتبه ای بالنده و افتخارآمیز قرار گیرند.

۵. شــاخص ها با ما حرف می زند و با وجود آنچه برخی «اســب زین شده» 
برای دولــت چهاردهم تعرفه می کننــد، اوضاع آن قدرها مطلوب نیســت و 
فهرســت راه های نرفته یا نافرجام کم نیســت. دولت برنامه ریز و مشارکت جو 
بایــد پا به میدان گذارد و از همه فرصت ها و همه ســرمایه اجتماعی داخلی 
بهره گیرد تا شاخص های توســعه یکی پس از دیگری وضعیت ارتقا و بهبود 

را نشان دهد.
۶. ایده «حکمرانی همکارانه» پیامد ادراک وامداری منتخب مردم به مردم 
و شناسایی حق شــهروندان برای مشارکت در توسعه است. دولت چهاردهم 
بایــد مردم را واقعا و نه در شــعار به بازی بگیــرد. بخش خصوصی، اصناف، 
اتحادیه ها، اتاق های بازرگانی، کانون های وکلا، سمن ها، تشکل ها، تعاونی ها و 
بخــش خصوص قدرتمند موی دماغ دولت ها نیســتند و مقوم آنها در فرایند 
توســعه تلقی می شوند. مهم این است که فهم شــود چگونه می توان از این 

انرژی قویم به نفع خیر عمومی بهره گرفت.
۷. تأکید مســتمر رئیس جمهور جدید بر اینکه باید اختلافات داخلی را کنار 
بگذاریم و فضای داخلی را گشایش دهیم تا روابط خارجی و مناسبات فرامرزی 

بهبود یابد، خود یک دســتور کار است. همبستگی و توان افزایی و 
همرســانی داخلی یک ضرورت اســت. باید ملــت خود و احزاب 
رقیب و مخالفان و منتقدان را دوســت بداریم و رواداری و تحمل 

مخالف و نقادی را برتابیم. 

یادداشت

سخنگوی قوه قضائیه تشریح کرد
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محمدرضا یوسفی شیخ رباط
امیر ثامنی اقتصاددان و استاد دانشگاه مفید

صالح نقره کار 
 وکیل دادگستری

نکته

یادداشتی از سعید فائقی

ورود قهرمانانه
 به کاخ ریاست جمهوری


